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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou popsány obecné informace o tištěné elektronice. Je zde také

popsána problematika tisku a vhodné metody pájení pro tištěnou elektroniku. Dále je zde

zpracován přehled vhodných tiskových past, inkoustů a pájecích slitin.

Praktická část je zaměřena na ověřování úprav povrchu tištěných vrstev pro zvýšení

pájitelnosti. Dále je zde ověřována pájitelnost na vybraných testovacích motivech.

Klíčová slova

Tištěná elektronika, pájení, pasta, inkoust, pájecí slitina, pájitelnost, olovo, cín, stříbro,

měď, sítotisk, inkoustový tisk, pájení přetavením, pájení laserem, fotonické pájení
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Abstract

This bachelor thesis describes general information about concept of printed electronics.

It also compiles problematics of printing and suitable methods of soldering for printed

electronics. There is written up a summary of suitable print pastes, inks and soldering alloys.

The practical part deals with verification of the surface treatment of printed layers for

increasing the solderability. Then the solderability is tested on selected themes.

Key words

Printed electronics, soldering, paste, ink, soldering alloy, solderability, lead, tin, silver,

copper, screen printing, inkjet printing, reflow soldering, laser soldering, photonic soldering
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Úvod

Tato bakalářská práce popisuje v dnešní době velice rozšířené téma, kterým je tištěná

elektronika. Tento obor zaznamenal prudký nárůst zájmu během několika let a nadále se

počítá s jeho rozvojem a přínosem do budoucna.

Práce je rozdělena na několik hlavních částí. První část popisuje, co vlastně znamená

pojem tištěná elektronika a kde najde své uplatnění. Je zde také uvedena výroba tištěného

motivu pomocí zmíněné technologie a následného vytvrzení. Důležitou část pak tvoří

samotný tisk. Proto jsou zde zpracovány vhodné metody tisku. Dále je v této části popsána

problematika vodivého inkoustu a jsou zde také popsány výhody, které nám tištěná

elektronika nabízí.

Druhá část se již zabývá samotným pájením. Jsou zde uvedeny podmínky pro vznik

pájeného spoje, je zde popsána problematika smáčivosti a jsou zde uvedeny hodnoty

kontaktního úhlu. Poté následují již samotné metody pájení, které jsou vhodné pro tištěnou

elektroniku.

Ve třetí části je podrobně popsán přehled vhodných tiskových past a inkoustů. Jsou zde

také popsány jednotlivé společnosti, které se zabývají samotnou výrobou a distribucí.

Poslední teoretickou část tvoří pájecí slitiny. Tato oblast je převážně zaměřena na

nízkoteplotní slitiny. Jsou zde uvedeny příklady nízkoteplotních pájek, které v této oblasti

najdou své uplatnění.

Praktická část je zaměřena na ověřování pájitelnosti pomocí různých metod pájení. Je

zde testována pájitelnost na dvou vybraných testovacích motivech a jsou zde uvedeny

hodnoty smáčecího úhlu.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag ...................... Stříbro

Al2O3 .................. Oxid hlinitý

BGA ................... Ball Grid Array [typ pouzdra integrovaného obvodu]

Bi ....................... Bismut

Ga ...................... Gallium

Cd ...................... Kadmium

CO2 .................... Oxid uhličitý

DPS .................... Deska plošného spoje

EKG ……………Elektrokardiografie

FR4 .................... Kompozitní materiál

In ........................ Indium

IR ....................... Infračervené záření

LED ................... Light-Emitting Diode [elektroluminiscenční dioda]

MEA .................. Microelectrode Array [mikroelektrodové pole]

OLED ................ Organic Light-emitting Diode [organická světelná dioda]

Pb ....................... Olovo

PET .................... Polyethylentereftalát

RFID .................. Radio-frequency Identification [identifikace na rádiové frekvenci]

R2R …………… Roll-to-roll

SEM …………… Scanning Electron Microscope [rastrovací elektronový mikroskop]

SOFC ................. Solid Oxide Fuel Cell [palivové články na bázi pevných oxidů]

Sn ....................... Cín

UV ..................... Ultrafialové záření

W ....................... Watt

°C ....................... Stupeň Celsia

ms ...................... Milisekunda

nm ..................... Nanometr

s .......................... Sekunda

µm ..................... Mikrometr
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1 Tištěná elektronika

Tištěná elektronika je jednou z nejrychleji rostoucích technologií na světě. Nachází

uplatnění v různorodých odvětvích, jako jsou například zdravotnictví, letectví a mnoho

dalších [1]. Jak již vyplývá z názvu, tištěná elektronika je skutečně tištěná, a to různými

technologiemi na různé materiály [2].

K tisku mohou být použity rotační tiskárny (masová výroba), sítotisk nebo také inkjet

tiskárny. Lze tisknout na různé substráty jako například papír, fólii, sklo atd. Fólie mají různé

vlastnosti a mnohé z nich jsou vyvinuty speciálně pro tištěnou elektroniku. Mohou být

vodivé a dokonce i průhledné. Tyto folie se používají například pro výrobu dotykových

displejů. [2]

Při výrobě tištěné elektroniky se mohou tisknout jak pasivní, tak aktivní součástky jako

například tranzistory, LED, solární buňky atd. Výsledkem mohou být displeje (viz Obr. 1),

antény pro RFID, solární panely atd. Pokud jako nosný materiál použijeme fólii, může být

natištěná elektronika ohebná. Vše ale také závisí i na použité pastě, která musí vydržet

samotný ohyb. [2]

Obr. 1: Ohebný displej (Plastic Logic GmbH, LOPE-C 2012, převzato z [2]).
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1.1 Výroba tištěného motivu – Tlustovrstvá technologie

Tato technologie byla objevena na počátku roku 1942. V tomto roce byly vyvinuty také

tekuté organické pasty, které obsahovaly stříbro. Zhruba o osm let později bylo zjištěno, že

touto technologií lze vytvářet i DPS. S touto technologií byla vyvinuta i tenkovrstvá

technologie, která jeden čas zastínila tlustovrstvou. Dnes se opět častěji setkáváme s

tlustovrstvou technologií, která se neustále zlepšuje a zdokonaluje. Z této klasické

technologie se vyvíjí nové, modifikované technologie (LTCC, technologie světlocitlivých

vrstev). [3], [4]

Tlusté vrstvy se tvoří nejen na keramických substrátech. Charakteristický znak této

technologie, která se používá v elektronice, tvoří amorfní struktura. Ta se nejčastěji

reprodukuje pomocí sítotisku. Další krok spočívá v samotném „zasušení“ pasty za

konkrétních podmínek stanovených výrobcem. Poté následuje samotný výpal při teplotě 850

°C (viz Obr. 2). [3], [4]

Obr. 2: Výpal tlustých vrstev, (převzato z [4]).

Princip spočívá v protlačení pasty skrz síťovinu na substrát. Tím dojde k vytvoření

vrstvy. Další důležitou část tvoří těrka, která funguje jako flexibilní nůž. Pomocí těrky se

protlačí pasta na substrát. Celý proces je znázorněn viz Obr. 3. [3], [4]
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Obr. 3: Princip sítotisku, (převzato z [3]).

Při použití sítotisku, musíme zohlednit různé parametry a nastavení sítotiskového

zařízení (odskok síta, viskozita pasty, …). Pro vytvoření samotného motivu se používají

různé druhy past. Ty obsahují čtyři složky: Funkční složka, organická složka (obě tyto složky

udávají tiskové vlastnosti pasty), pojivová složka (zajišťuje soudržnost pasty se substrátem),

modifikující složka (upravuje viskozitu past, v průběhu sušení a výpalu vyhoří). Druh pasty

je určen obsahem jednotlivých prvků (stříbro, platina, měď, …) ve funkční složce. Pasty

můžeme dělit na odporové, vodivé a dielektrické. Volba závisí na elektrických parametrech.

[3], [4]

Samotným sítotiskem ale proces nekončí. V dalším kroku je potřeba pastu zasušit. Tím

dojde k vyrovnání povrchu natlačené vrstvy. Výpalem na izolační podložce získává vrstva

finální vlastnosti. Každá pasta a podložka má přesně stanovený teplotní profil výpalu.

Technologický postup je znázorněn pomocí blokového schématu (viz Obr. 4). [3], [4]

Obr. 4: Blokové schéma tvorby tlustých vrstev sítotiskem, (převzato z [3]).
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Velmi důležitou část tvoří výběr materiálu izolační podložky. Kvalitu natisknuté vrstvy

totiž ovlivňuje řada faktorů keramického materiálu jako poréznost, drsnost povrchu apod.

Mezi nejběžnější materiál patří 96% Al2O3. Tlustovrstvá technologie se hlavně používá pro

HIO, senzory atd. [3], [4]

1.1.1 Fotonické vytvrzování


[…]


3. PET 25,284

1. Kapton 17,503

2. Kapton 25,231

3. Kapton 54,183
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5.2.2 Pájení v horkých parách

Princip testování opět identický jako u prvního pokusu. Byl testován pouze Kapton.

Obr. 40: První vrstva Ag – Kapton

5.2.3 Ruční pájení

Postup opět identický jako při prvním pokusu. Bylo pájeno při teplotách 250 °C, 280 °C

300 °C a 305 °C. Byla zvolena pájka Sn60/Pb40 a SAC305. Při teplotě 280 °C a 300 °C bylo

dosaženo podobných výsledků na druhé i třetí vrstvě (PET, Kapton), jako na vrstvě první.

Při použití pájky SAC305 se nám podařilo pájet pouze při teplotě 305 °C. Zvýšením teploty

již došlo k poškození spoje.

Obr. 41: První vrstva Ag – PET 250°C - SnPb Obr. 42: První vrstva Ag – Kapton 250°C - SnPb

Metody pájení na tištěné vodivé motivy Marek Říha 2019

48

Obr. 43: První vrstva Ag – Kapton 305 °C – SAC305

Tab. 7: Smáčecí úhel - ruční pájení při 250 °C

Počet vrstev Ag Substrát Smáčecí úhel [°]

1. PET 37,843

2. PET 38,279

3. PET 23,030

5.2.4 Pájení horkým vzduchem

Tato metoda nebyla při prvním pokusu zvolena. V prvním kroku byla nanesena ta

samá pasta jako u metody pájení přetavením. Pro náš účel byl zvolen pouze Kapton. Poté

byla šablona přesunuta do zařízení určeného pro toto pájení. Teplota pájení se pohybovala

okolo 180 °C. Samotné pájení probíhalo pouze několik vteřin.

Obr. 44: První vrstva Ag – Kapton

Tab. 8: Smáčecí úhel - pájení horkým vzduchem

Počet vrstev Ag Substrát Smáčecí úhel [°]

1. Kapton 13,394

2. Kapton 20,74

3. Kapton 12,123
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Po dokončení všech těchto experimentů bylo pořízeno několik snímků pomocí SEM.

Byly pořízeny snímky struktury stříbra na PET (viz Obr. 45, 46), papíru (viz Obr. 47, 48) a

také samotná struktura papíru (viz Obr. 49, 50).

Obr. 45: Struktura stříbra na PET – 20 μm

Obr. 46: Struktura stříbra na PET – 80 μm
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 Obr. 47: Struktura stříbra na papíru – 80 μm Obr. 48: Struktura stříbra na papíru – 20 μm

Obr. 49: Struktura papíru – 20 μm Obr. 50: Struktura papíru – 80 μm
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Závěr

V rámci této práce byla v první a druhé části provedena rešerše na vhodné způsoby tisku

a vhodné metody pájení použitelné pro tištěnou elektroniku. Bylo popsáno, co vlastně

znamená tištěná elekronika a kde najde svá uplatnění. V první části byly také popsány

rozdíly mezi fotonickým a tepelným vytvrzováním. Nebyla opomenuta problematika

vodivého inkoustu a výroba tištěného motivu.

Ve druhé části byly uvedeny vhodné metody pájení pro tištěnou elektroniku. Není zde

popsána metoda pájení vlnou, jelikož není vhodná pro flexibilní tištěnou elektroniku.

Ve třetí části je uveden seznam vhodných tiskových inkoustů a past do třech

samostatných tabulek. Co se týká pájitelných tiskových past a inkoustů, ty nejsou v současné

době na trhu k dispozici, proto byly uvedeny vhodné inkousty a pasty, které jistě najdou svá

uplatnění.

Ve čtvrté části byla opět provedena rešerše na nízkoteplotní pájecí slitiny. Jsou zde také

uvedeny příklady nízkoteplotních pájecích slitin.

V praktické části bylo testováno několik experimentů, díky kterým byla zkoumána

pájitelnost na dvou vybraných substrátech. V prvním případě byly motivy vytištěny pomocí

sítotiskového zařízení. Poté již byla zkoumána pájitelnost pomocí různých metod pájení.

Závěr z tohoto experimentu byl takový, že došlo k rozpuštění stříbra v pájce. Nejlepšího

výsledku bylo dosaženo při pájení na papíře. Struktura papíru je uvedena v příloze. Tento

snímek byl pořízen pomocí rastrovacího elektronového mikroskopu.

Jelikož nám první experiment nepřinesl příliš pozitivní výsledky, byla tedy zvolena jiná

alternativa a to šablonový tisk. V tomto pokusu přibyla metoda pájení horkým vzduchem.

Tento experiment dopadl o mnoho lépe, což dokládají i hodnoty smáčecího úhlu, které byly

změřeny pomocí laserového konfokálního mikroskopu. Zde již nedošlo k rozpuštění stříbra

v pájce. Vynikajících výsledků bylo dosaženo u metody pájení horkým vzduchem, naopak

u metody pájení v horkých parách, došlo k viditelnému poškození vrstev a substrátu.
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Přílohy
Příloha A – Pájení přetavením

Obr. 51: Druhá vrstva Ag – PET Obr. 52: Třetí vrstva Ag – PET

Obr. 53: Druhá vrstva Ag – Kapton Obr. 54: Třetí vrstva Ag – Kapton

Příloha B – Pájení v horkých parách

Obr. 55: Druhá vrstva Ag – Kapton Obr. 56: Třetí vrstva Ag – Kapton
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Příloha C – Ruční pájení

Obr. 57: Druhá vrstva Ag – PET 250°C Obr. 58: Druhá vrstva Ag – Kapton 250°C

Obr. 59: Třetí vrstva Ag – PET 250°C Obr. 60: Třetí vrstva Ag – Kapton 250°C

Příloha D – Pájení horkým vzduchem

Obr. 61: Druhá vrstva Ag – Kapton Obr. 62: Třetí vrstva Ag – Kapton