Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody pájení na tištěné vodivé motivy
Student: Marek ŘÍHA Std. číslo: E16B0202P
Vedoucí: Ing. Jiří Hlína

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na metody pájení na tištěné vodivé motivy a splňuje všechny body zadání (bod 4 byl splněn částečně). V teoretické části práce je obecně popsána tištěná elektronika, tiskové technologie a metody pájení vhodné pro tištěnou elektroniku. Dále práce obsahuje přehled tiskových past, inkoustů a rovněž nízkoteplotních pájecích slitin vhodných pro tištěnou elektroniku. Praktická část je věnována ověření pájitelnosti tištěných motivů různými metodami pájení.

Práce obsahuje celou řadu nepřesností, překlepů a stylistických chyb. V praktické části jsou provedené experimenty popsány poměrně nesystematicky. Některým krokům experimentu je věnována přílišná pozornost a některé nejsou popsány vůbec (např. měření tloušťky sítotiskem natištěných vrstev). Rovněž vyvozené závěry z provedených experimentů jsou poměrně stručné a chybí zde informace např. o důvodech, proč byly motivy natištěné šablonovým tiskem na substrátech PET a Kapton pájitelné.

Kladně hodnotím především velmi aktivní přístup studenta během celého akademického roku, a i přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

Proč byly motivy natištěné pomocí sítotisku na papírovém substrátu pájitelné a motivy na substrátech PET a Kapton ne?

Jaký byl hlavní důvod, proč byl pro tisk dalších motivů použit šablonový tisk? Proč jsou motivy natištěné šablonovým tiskem na substrátech PET a Kapton lépe pájitelné?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce